Дело № 1-690/2025

74RS0007-01-2025-005437-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 08 декабря 2025 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего - судьи Землянской А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Валеевой И.Р., и помощником судьи Сакулиной В.Е.

с участием государственных обвинителей – Араповой В.А., Пашниной А.И.

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Гертер Е.Ю.,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимой:

26 января 2016 года Копейским городским судом Челябинской области по п.п. «а»,«в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 2 года;

28 сентября 2017 года Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 159 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 26.01.2016 года) окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена 18 ноября 2022 года по отбытии срока наказания,

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила самовольные оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Металлургического районного суда г. Челябинска от 21 июня 2022 года в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 28 сентября 2017 года с административными ограничениями.

18 ноября 2022 года ФИО2 освобождена из ФКУ ИК-4 ГУФСИН России по Челябинской области по отбытии срока наказания.

21 ноября 2022 года ФИО2 прибыла в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, где была поставлена на административный учет и надлежащим образом уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» ознакомлена под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, также ФИО2 под подпись была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, предупреждена об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

Местом жительства поднадзорной ФИО2 был определен адрес: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>.

07 декабря 2022 года ФИО2, состоящая под административным надзором в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, находясь в указанном отделе полиции, написала заявление о перемене места жительства и указала новый адрес проживания: Челябинская область, 

<

адрес>, Орджоникидзевский район, 

<

адрес>, после чего на основании маршрутного листа № 085/2022 от 07.12.2022 ФИО2 прибыла в ОП «Левобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, где была поставлена на административный учет.

06 января 2023 года ФИО2, состоящая под административным надзором в ОП «Левобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, находясь в указанном отделе полиции, написала заявление о перемене места жительства и указала новый адрес: Челябинская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего на основании маршрутного листа № 65/2023 от 06.01.2023 ФИО2 прибыла в ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области, где была поставлена на административный учет.

06 июня 2023 года ФИО2, состоящая под административным надзором в ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области, находясь в указанном отделе полиции, написала заявление о перемене места жительства и указала новый адрес проживания: г. Челябинск, Тракторозаводский район, 

<

адрес>, после чего на основании маршрутного листа № 07/23 от 06.06.2023 ФИО2 прибыла в ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, где написала заявление о перемене места жительства и указала новый адрес проживания: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>.

09 июня 2023 года ФИО2 на основании маршрутного листа №07/2023 от 06.06.2023 прибыла в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, где инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску была поставлена на административный учет и надлежащим образом уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» ознакомлена под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, также ФИО2 под подпись была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, предупреждена об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Местом жительства поднадзорной ФИО2 был определен адрес: г.Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>.

ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и административных ограничений, будучи 09 июня 2023 года предупрежденной о недопустимости нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, осознавая противоправность своих действий после 07 августа 2023 года перестала являться на регистрацию в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, с целью избежание контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ей судом административных ограничений и ограничений, указанных в ч. 1 ст. 4 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, перечисленных в ч. 1 п.2,5 ст.11 данного Федерального закона, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и реализуя его, осознавая последствия нарушения административного надзора в виде самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего надзор – ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, самовольно оставила свое место жительства, расположенное по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>, без сообщения об этом органу, осуществляющему административный надзор и переехала на постоянное место жительства на адрес: Челябинская область, 

<

адрес>, где проживала до апреля 2025 года, после чего до ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, при этом умышленно не сообщила свой новый адрес места жительства в орган внутренних дел, осуществляющий надзор, в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, в целях уклонения от административного надзора.

24 апреля 2025 года ФИО2 задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> Челябинской области.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставила свое место жительства, расположенное по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес> целях уклонения от административного надзора.

Кроме того, ФИО2, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, при вышеописанных обстоятельствах, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя умышленно, в целях самовольного оставления места жительства и уклонения от административного надзора 24 апреля 2025 года, находясь в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, написала заявление о смене места жительства и указала новый адрес: Челябинская область, 

<

адрес>2, не имея при этом намерения проживать по указанному адресу и встать на учет в орган внутренних дел по новому месту жительства. ФИО2 24 апреля 2025 года получила маршрутный лист № 16/2025 года о направлении в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, для постановки на учет по новому месту жительства и продолжения нахождения под административным надзором.

В нарушение обязанностей, установленных ч.1 ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы», после оформления маршрутного листа, ФИО2 без уважительных причин, умышленно с целью уклонения от административного надзора, в указанное ею новое место жительства по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>2, не прибыла, в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области не явилась и на учет в указанный орган внутренних дел не встала.

Кроме того, ФИО2, не желая исполнять обязанности и административные ограничения, установленные решением суда, а также не желая того, чтобы её обнаружили контролирующие органы, проживала по иным адресам, о которых в органы внутренних дел не сообщила, тем самым фактически выбыв из под надзора.

18 июня 2025 года ФИО2 задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> Челябинской области.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставила свое место жительства, расположенное по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>2 в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимой ФИО2 данные ей в ходе предварительного следствия, а также в ходе дознания. Допрошенная в ходе предварительного следствия 24 апреля 2025 года подсудимая ФИО2 пояснила, что в 

<

адрес> проживает с сожителем Свидетель №6 Ранее она осужденная Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан от 28 сентября 2017 года. Была освобождена 21 ноября 2022 года и в отношении нее установлен административный надзор решением Металлургического районного суда г. Челябинска от 21 июня 2022 года на срок 8 (восемь) лет. 09 июня 2023 года она прибыла по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 5 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. В этот же день она встала под административный надзор в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску. 2 года назад, весной, они с сожителем Свидетель №6 поехали на кладбище. Приехав туда, к ним подошли двое неизвестных им ранее мужчин, цыганкой внешности и предложили заработать денег. Они с Свидетель №6 спросили, каким образом они предлагают им заработать, мужчины сказали, что нужно прибраться в садах, сараях в 

<

адрес> в поселке Горняк. Они с Свидетель №6 согласились, их пригласили в автомобиль, марки ВАЗ 2109, после чего они приехали в 

<

адрес> Челябинской области. Их поселили в баню и показали с чем нужно работать, они согласились и остались, работали около 2-х дней с Свидетель №6, занимались сельскохозяйственными работами, адрес их местонахождения был 

<

адрес>. На второй день они пошли спросить по оплате труда и сколько еще они здесь будут нужны, на им пояснили, что работы еще много, и они должны остаться, они согласились. Прошло еще какое-то время, и у нее пропал сотовый телефон, кто его мог взять, она не знает. После этого им сказали, что они не смогут покинуть их, останутся работать у вышеуказанных людей. Денежные средства им с Свидетель №6 так и не выплатили, в магазин им ходить было не разрешено, кормили просроченной едой. Пару раз они с сожителем пытались сбежать, но их возвращали другие цыгане, их там было очень много, и она не знает их имен, телесные повреждения не наносили, а также своими именами они не представлялись. 23 апреля 2025 года они снова решили сбежать, так как поняли. Ночью они убежали, и их никто не увидел, дошли до неизвестного им карьера, сидели там всю ночь. Утром направились искать работу, нашли базу продуктовую, там Свидетель №6 предложили должность грузчика с проживанием, выделили комнату по адресу 

<

адрес> в Челябинской области 

<

адрес>, куда они с Свидетель №6 заселились. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанную комнату приехали сотрудники ОП Курчатовский и пояснили, что ей нужно явиться в ОП «Курчатовский». Она понимала, и осознавала, что уклоняется от административного надзора и в отношении нее могут возбудить уголовное дело по ст.314.1 УК, но не могла являться на отметки в назначенные дни, так как ее не выпускали из дома, где она работала (т. 2 л.д. 102-105).

Допрошенная в ходе дознания 19 июня 2025 года подсудимая ФИО2 пояснила, что с 07 августа 2023 года она не стала ходить на отметки в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску. 11 июня 2024 года в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 314.1 УК РФ. 24 апреля 2025 года после задержания она взяла маршрутный лист № 16/2025 в связи со сменой места жительства на адрес: Челябинская область, 

<

адрес>2, при этом адрес своего места проживания в ОП Курчатовский указала не правильно, перепутала. В течение трех рабочих дней она не встала под административный надзор в ОМВД по г. Копейску. Она в 

<

адрес> знает многих и обратилась к жителю по имени Свидетель №4 с просьбой о проживании и она стала проживать по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>. В отдел полиции она так и не пошла, под административный надзор не встала, о смене места жительства не сообщала сотрудникам полиции. Она знала, что она должна встать под административный надзор, сообщить о смене места жительства, инспектор ОП Курчатовский неоднократно предупреждала ее об этом, но она не сделала этого. После 01 мая 2025 года Свидетель №4, у которого она проживала, позвонил инспектору и сообщил ей, что ФИО2 проживает у него по адресу: 

<

адрес>. Челябинская область, 

<

адрес> приехала инспектор по административному надзору, после чего ее доставили в отдел полиции «Курчатовский» для дачи объяснения. Она понимала и осознала, что уклоняется от административного надзора ив отношении нее могут возбудить уголовное дело (т.1 л.д.78-81).

В ходе очной ставки со свидетелем ФИО1 Н.Е. ФИО2 указала на отсутствие у него оснований для ее оговора (т.2 л.д. 196-200).

В ходе очной ставки со свидетелем ФИО1 О.С. ФИО2, что ей не известно имеются у данного свидетеля основания для ее оговора (т.2 л.д. 201-205).

В ходе очной ставки со свидетелем ФИО1 В.Н. ФИО2 воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ (т.2 л.д. 206-210).

При допросе в качестве обвиняемой 14.07.2025 года ФИО2 вину признала в полном объеме (т.2 л.д. 218-222).

После оглашения показаний ФИО2 указала, что давала такие показание, в настоящее время вину по обоим преступлениям признает в полном объеме, ранее вину признавала частично, поскольку злилась на свидетеля ФИО1 В.Н.

Суд, исследовав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, считает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, ФИО1 О.С., ФИО1 В.Н., ФИО1 Н.Е., Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия и в ходе дознания пояснила, что 18 ноября 2022 года ФИО2 освободилась из ФКУ ИК-4 ГУФСИН России по Челябинской области по отбытии срока наказания. После освобождения из мест лишения свободы администрацией ФКУ ИК-4 ГУФСИН России по Челябинской области ФИО2 было выдано предписание, согласно которого ФИО2 обязана прибыть не позднее 18 ноября 2022 года к избранному месту жительства или пребывания, находящему по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, а так же в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязана явиться для постановки на учет в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, ФИО2 была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314. 1 УК РФ. 21 ноября 2022 года ФИО2 явилась в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску и сообщила, что будет проживать по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, в связи с чем 21 ноября 2022 года ФИО2 встала под административный надзор в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску с заведением дела административного надзора, так как проживала по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. В надлежащем порядке ей были разъяснены ее права и обязанности поднадзорного лица, а так же под подпись вынесены предупреждения о недопустимости нарушения ограничений, установленных ему судом. 07 декабря 2022 года ФИО2 написала заявление в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску о перемене места жительств на адрес: Челябинская область, 

<

адрес> взяла маршрутный лист № 085/2022, где ей прописана явка до 17:00 часов 12 декабря 2022 года в ОМВД России по г. Магнитогорску «Левобережный» для постановки на учет по месту пребывания и продолжения нахождения под административным надзором. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыла в ОМВД России по 

<

адрес> «Левобережный», где встала под административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 написала заявление в ОМВД России по г. Магнитогорску «Левобережный» о смене места жительства на адрес: Челябинская область, Агаповский район, 

<

адрес> взяла маршрутный лист № 065/2023, где прописана явка к 16:00 часов ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Агаповскому району для постановки на учет по месту пребывания и продолжения нахождения под административным надзором. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 написала заявление в ОМВД России по Агаповскому району о смене места жительства на адрес г. Челябинск, 

<

адрес> взяла маршрутный лист № 07/23, где прописана явка до 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску для постановки на учет по месту пребывания и продолжения нахождения под административным надзором. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 явилась в ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску, где ДД.ММ.ГГГГ написала заявление о невозможности проживания по адресу г. Челябинск, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 явилась в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску и сообщила, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 встала под административный надзор в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску с заведением дела № 48/2023, так как проживала по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска. В надлежащем порядке ей были разъяснены ее права и обязанности поднадзорного лица, а так же под подпись вынесены предупреждения о недопустимости нарушения ограничений, установленных ей судом. Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, была возложена обязанность являться в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску с 09.00 часов до 17:00 часов 1-й, 3-й понедельник каждого месяца. Адрес места жительства был установлен: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска. После ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 перестала являться на отметки. Участковыми уполномоченными службы УУП и ею лично проверялся адрес проживания ФИО2, а именно: г. Челябинск, 

<

адрес>, контактный телефон ФИО2 был отключен. Руководитель реабилитационного центра «Включись в жизнь», расположенного по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, Свидетель №5, пояснил, что ранее по вышеуказанному адресу ФИО2 было предоставлено жилье в рамках реабилитации после отбывания наказания, ФИО2 проживала по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по конец июля 2023 года. В конце июля 2023 года ФИО2 без его ведома покинула центр реабилитации, съехала с данного адреса и более не появлялась, ее местонахождение не известно. В связи с тем, что ФИО2 продолжала состоять на профилактическом учете с заведением дела административного надзора в ОП Курчатовский ею были приняты меры к установлению места жительства ФИО2, была поставлена на сторожевой контроль с целью задержания последней и доставления в ОП Курчатовский. Так же в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ было заведено контрольно-наблюдательное дело № дсп по розыску лица в отношении которого установлен административный надзор. В рамках контрольно-наблюдательного дела ею был выставлен «сторожевой контроль» на ФИО2 В виду того, что ФИО2, после ДД.ММ.ГГГГ с целью уклонения от административного надзора самовольно покинула место жительства по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, в действиях последней усматривались признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем материал КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ был ею передан в отдел дознания для проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> Челябинской области. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 взяла у неё маршрутный лист № в связи со сменой места жительства на адрес: Челябинская область, 

<

адрес>2. Однако в течение трех рабочих дней ФИО2 не встала под административный надзор в ОМВД по 

<

адрес> Челябинской области. В связи с тем, что ФИО2 продолжала состоять на профилактическом учете с заведением дела административного надзора в ОП Курчатовский ею были приняты меры к установлению ее места жительства. ФИО2 была вновь поставлена на сторожевой контроль с целью задержания последней и доставления в ОП Курчатовский. Так же в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ было заведено контрольно - наблюдательное дело № дсп по розыску лица в отношении которого установлен административный надзор. В виду того, что ФИО2, после ДД.ММ.ГГГГ с целью уклонения от административного надзора умышленно, заведомо понимая, что не явка для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства до ДД.ММ.ГГГГ является незаконной, без уважительных причин, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не явилась для постановки на учет в ОМВД России по 

<

адрес> Челябинской области. В действиях последней усматривались признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем, работая по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ею был осуществлен выезд в 

<

адрес> Челябинской области, где было установлено, что по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>2 проживает Свидетель №6, который пояснил, что ФИО2 по данному адресу проживает примерно с конца апреля 2025 года, однако около четырех- пяти дней назад она ушла, причину он не знает, ничего не сказала, ее никто не выгонял. После чего она передала свой номер телефона Свидетель №6, попросила, чтобы ФИО2 с ней связалась. После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей поступил телефонный звонок от мужчины, который пояснил, что ФИО2 в настоящее время проживает у него по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> и что ФИО2 приедет в ближайшее время в отдел полиции «Курчатовский». После чего ДД.ММ.ГГГГ она проехала по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, где ею и была задержана ФИО2 и доставлена в отдел полиции «Курчатовский» (т. 1 л.д. 16-20, т. 2 л.д. 26-29).

Свидетель ФИО1 О.С. в ходе предварительного следствия пояснила, что в 

<

адрес> проживает с семьей. Около двух лет назад ее супруг ФИО1 В.Н. поехал в магазин в 

<

адрес> Челябинской области, домой он вернулся с женщиной по имени Люба и с ее сожителем по имени Свидетель №6. Ее супруг ФИО8 пояснил, что Люба подошла к нему около магазина и спросила у него о наличии работы какой либо. ФИО1 В.Н. предложил ухаживать за крупнорогатым скотом, она согласилась. Они ей предоставили маленький дом для проживания, который находится на территории их дома. По оплате они ей отдали корову, поросенка для выращивания, а также предоставили еду и одежду. Никто ФИО1 ее не удерживал, в округе очень много людей. Никто ее не держал насильственно. Сотовый телефон у нее она не видела, отдала ей свой кнопочный телефон (т.2, л.д. 114-116).

В ходе очной ставки, проведенной между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО1 О.С., последняя свои показания подтвердила (т. 2 л.д. 201-205).

Свидетель ФИО1 В.Н. в ходе предварительного следствия пояснил, что по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> проживает с супругой ФИО1 О.С., отцом ФИО1 Н.Е. и 4 малолетними детьми. Летом 2023 года, в конце июля или августа на кладбище в 

<

адрес> он и его отец познакомились с Свидетель №6 и Любовью, которые сообщили, что они из г. Челябинска и нигде не работают. Они предложили жить у них, помогать по хозяйству. Любовь и Свидетель №6 согласились и до апреля 2025 года стали проживать по адресу: 

<

адрес>. Изначально Любовь и Свидетель №6 проживали в бане на участке, после построили небольшой домик и стали проживать там. Любовь и Свидетель №6 за то, что помогают им по хозяйству денег не получали, они за это бесплатно жили у них, питались, брали одежду. В последующем он передал Свидетель №6 и Любе телку, которую они вырастили, после чего ее продали, на вырученные деньги приобрели одежду. Любовь и Свидетель №6 пару раз уходили от них, однако потом они снова возвращались к ним. Свидетель №6 и Любовь ФИО1 они не держали у себя дома. Они постоянно ходили по поселку, их видели соседи. В апреле 2025 года Любовь и Свидетель №6 ушли на совсем, однако остались в поселке, проживали по 

<

адрес> у Свидетель №4 ФИО3. Любовь и Свидетель №6 никто ФИО1 работать не заставлял и никто у них в доме не держал (т.2, л.д. 179-182).

В ходе очной ставки, проведенной между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО1 В.Н., последний свои показания подтвердил (т. 2 л.д. 206-210).

Свидетель ФИО1 Н.Е. в ходе предварительного следствия пояснил, что по адресу: 

<

адрес> проживает с семьей, сыном ФИО1 В., его супругой и внуками. Так, в сентябре около двух лет назад к ним пришли жить Любовь и Свидетель №6. Пришли они сами к его сыну ФИО8, так как они находились в тяжелом материальном положении. Они могли уйти в любое время суток. Уходили они часто, потом снова возвращались, выполняли они сельские работы (т. 2 л.д. 117-119).

В ходе очной ставки, проведенной между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО1 Н.Е., последний свои показания подтвердил (т. 2 л.д. 196-200).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия пояснил, что с 2019 года работает в сфере оказания реабилитационных услуг для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию. В 2022 году его братом ФИО15 было учреждено НКО «Включись в жизнь», где он является с 2022 года директором. Организация занимается оказанием реабилитационных услуг для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, а именно для лиц, которые имеют проблемы с алкогольной и наркотической зависимостью, проблемы с жильем. С 2022 года по 2024 год НКО «Включись в жизнь» находилось по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. В начале июня 2023 года одна из его подопечных, звали ее ФИО4 или ФИО4, рассказала ему о том, что у нее есть знакомая, которая проживает на территории Агаповского района Челябинской области и ей нужна помощь с жильем и работой. Указанную женщину звали ФИО2, ранее с ФИО26 она где-то отбывала наказание. Он согласился помочь и в последствии проследовал в 

<

адрес> Челябинской области, где познакомился с ФИО2 Было это где-то в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО2 в 

<

адрес> Челябинской области он встретился на улице. Она сообщила, что хочет избавиться от алкогольной зависимости и устроится на работу. Также сообщила, что находится под административным надзором. В дальнейшем в отделе полиции в 

<

адрес> Челябинской области ФИО2 получила маршрутный лист и они оправились в г. Челябинск, где также обратились в отдел полиции по Курчатовскому району, где ФИО2 встала на учет и адрес ее проживания был указан как: г. Челябинск, 

<

адрес>. ФИО2 была обязана дважды в месяц посещать отдел полиции с целью отметки. В дальнейшем ФИО2 стала проживать по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, в НКО «Включись в жизнь», устроилась на работу. ФИО2 проживала по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> не больше двух месяцев, за время проживания зарекомендовала себя посредственно. В НКО «Включись в жизнь» ФИО2 познакомилась с мужчиной по имени Свидетель №6. Примерно в конце июля 2023 года - начале августа 2023 году ФИО2 и Свидетель №6 ушли на прогулку и больше не вернулись (т.2 л.д. 169-172).

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия пояснил, что проживает по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> совместно с ФИО5 Проживают они вместе с хозяйкой и хозяином дома – Б-выми Свидетель №4 и Марией и их двумя несовершеннолетними детьми. С весны 2023 года он находился в НКО «Включись в жизнь», это реабилитационный центр. В июне 2023 года в центре он познакомился с ФИО2, с которой у них сложились дружеские отношения. В конце июля 2023 года, он и ФИО2 покинули центр, направились в 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес> на кладбище. На кладбище познакомились с мужчиной цыганской народности по имени Свидетель №3. У них с ФИО8 завязался разговор, тот спросил о том, чем они занимаются с ФИО6, они ответили, что приехали из г. Челябинска и нигде не работают. ФИО8 предложил ему и ФИО2 работать у него, так как у его семьи большое личное подсобное хозяйство. Они с ФИО2 согласились и поехали вместе с ФИО8 к нему домой, на адрес: Челябинская область, 

<

адрес>. На участке у ФИО8 имелся дом, баня, гараж и сарай. В реабилитационный центр с ФИО2 они не возвращались, директору центра ничего о своем решении жить в 

<

адрес> не говорили. С ФИО2 их заселили в баню, с ФИО8 они не договаривались о том, что тот будет платить им зарплату. Они с ФИО2 должны были работать за то, что ФИО8 предоставляет им жилье, еду и одежду. В первое время они жили в бане, а в последующем к зиме он построил небольшой домик. Он и ФИО2 помогали семье ФИО1 ухаживать за скотиной, убирать сарай, кормить скот. Он и ФИО2 не были ограничены в передвижение, могли свободно выйти со двора, сходить в магазин, но выходили редко, так как было много работы. ФИО1 их никто не удерживал. Весной 2024 года ФИО8 ему и ФИО2 передал корову, которую они продали, на вырученные денежные средства приобрели одежду и продукты. У ФИО1 они с ФИО2 прожили до апреля 2025 года. В апреле 2025 года они ушли в парикмахерскую и решили больше не возвращаться, так как устали работать. ФИО2 за все время проживания у ФИО1 в г. Челябинск для отметки в отдел полиции не ездила. Ей никто и ничто не мешало ехать в г. Челябинск для отметки в отдел полиции. После того как в апреле 2025 года он и ФИО2 ушли от ФИО1, то изначально проживали в 

<

адрес> у знакомой ФИО6, а с июня 2025 года стали проживать в доме ФИО3 Свидетель №4 и его семьи по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> (т.2 л.д. 174-177).

В ходе очной ставки проведенной между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №6, последний свои показания подтвердил. (т. 2 л.д. 191-195).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия пояснила, что по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> она проживает более 50 лет. С ней по соседству проживает длительное время семья ФИО1. Семья ФИО1 занимается личным подсобным хозяйством. В конце лета 2023 года ему стало известно, что у семьи ФИО1 проживают женщина и мужчина, Любовь и Свидетель №6, которые помогали им по хозяйству. Она постоянно видела Любовь и Свидетель №6 во дворе ФИО1, на заднем дворе их дома, около двора на улице. Любовь и Свидетель №6 свободно передвигались по двору у ФИО1, по улице. Она не знает ходили ли Любовь и Свидетель №6 по поселку, но видела, что они свободно передвигаются по улице вблизи дома ФИО1. Задний двор у ФИО1 открыт. Семья ФИО1 Любу и Свидетель №6 у себя в доме, на участке не удерживали (т. 2 л.д. 183-186).

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного следствия пояснила, что по адресу: Челябинская область, 

<

адрес> проживает с детства. С ней по соседству, в 

<

адрес> проживает семья ФИО1. ФИО1 заняты в личном подсобном хозяйстве. Летом 2023 года, она узнала, что у ФИО1 проживают женщина и мужчина, Любовь и Свидетель №6, которые помогали семье ФИО1 по хозяйству. Она постоянно видела их на улице в поселке, во дворе у ФИО1. Любовь и Свидетель №6 помогали ФИО1 ухаживать за скотиной. Любовь и Свидетель №6 свободно передвигались по улице в поселке. Конфликтов между ФИО1 и Любовью и с Свидетель №6 она не видела. ФИО1 и Свидетель №6 у себя в доме и на участке не удерживали. К ней Любовь и Свидетель №6 за помощью не обращались. В последний раз Любовь и Свидетель №6 она видела весной 2025 года (т.2 л.д. 187-190).

Свидетель Свидетель №9 в ходе дознания пояснила, что по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>2 проживает около 18 лет. ФИО5 не знает (т. 1 л.д.85).

Свидетель Свидетель №10 в ходе дознания пояснила, что по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>2 проживает около 20 лет. С апреля 2025 года по настоящее время у нее в квартире проживала ее подруга ФИО2, приходила редко, за весь период она жила у нее около трех недель, приходила ночевать на три дня, то на один день, потом пропадала (т. 1 л.д.86).

Помимо показаний вышеуказанных лиц, виновность подсудимой в совершении деяний подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом ИОАН ОУУП и ПДН ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она доложила, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 перестала являться на регистрацию согласно графика. При проверке указанного адреса выяснилось, что ФИО2 не проживает по данному адресу. Учитывая изложенное, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т.2 л.д. 23);

- рапортом ИОАН ОУУП и ПДН ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она доложила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не стала ходить на отметки в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, при проверки адреса места жительства было установлено, что ФИО2 не проживает по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>75. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 взяла маршрутный лист № в связи со сменой места жительства на адрес: Челябинская область, 

<

адрес>2, однако в течение трех рабочих дней ФИО2 не встала под административный надзор в ОМВД по 

<

адрес> Челябинской области. При проверки данного адреса было установлено, что ФИО2 не проживает (т. 1 л.д.9);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты следующие документы: «Дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности» и «Контрольно-наблюдательное дело №дсп по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его» в отношении ФИО2, которые были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.22, 23-27, т. 2 л.д. 31-32, 33-35);

- заключением о заведении дела административного надзора, в котором зафиксировано, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д.29, т. 2 л.д. 37, 51);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что ФИО2 обязана являться на регистрацию в ОП Курчатовский 2 раза в месяц (1, 3-й понедельник месяца), где она ознакомлена под подпись (т. 1 л.д.33, т. 2 л.д. 52);

- решением Металлургического районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО2 установлена административный надзор на срок 8 (восемь) лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета выезда за пределы Челябинской области (т. 1 л.д.30, т. 2 л.д. 38);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она указала адрес своего проживания: г. Челябинск, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 50);

- маршрутным листом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ убыла с адреса: Челябинская область, Агаповский район, 

<

адрес> прибыла ДД.ММ.ГГГГ в ОП Курчатовский (т. 2 л.д. 48);

- регистрационным листом на ФИО2, согласно которого с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 перестала являться на регистрацию в ОП Курчатовский (т. 2 л.д. 53-54);

- предупреждением ФИО2 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и предупреждение об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 была предупреждена под подпись (т. 1 л.д. 38, т. 2 л.д. 55-58);

- делом административного надзора № и контрольно-наблюдательным делом №дсп по розыску в отношении ФИО2, которые были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 36-85, 164-168);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 просит разрешить выезд с адреса: г. Челябинск, 

<

адрес>75 на адрес: 

<

адрес> (т. 1 л.д.65);

- маршрутным листом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 в связи со сменой места жительства надлежит явиться ДД.ММ.ГГГГ до 17:00 часов в ОМВД России по 

<

адрес> Челябинской области. Дата ознакомления ДД.ММ.ГГГГ, подпись ФИО2 (т. 1 л.д.66);

- рапортом АН УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ в котором указано, что ФИО2, которая была направлена ОП Курчатовский ДД.ММ.ГГГГ с маршрутным листом № в 

<

адрес> в связи со сменой места жительства, так как ФИО2 собиралась проживать по адресу: 

<

адрес>, ул. 19 П/С, 14/2, по настоящее время не прибыла в ОМВД по 

<

адрес>, и не встала на административный надзор (т. 1 л.д.68).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, с точки зрения относимости, допустимости, которые сомнений у суда не вызывают, суд находит их достаточными для вывода о виновности ФИО2

Все процессуальные документы органом предварительного следствия и дознания составлены в соответствии с требованиями закона, не имеют нарушений норм УПК РФ, являются достоверными, допустимыми доказательствами, изобличающими подсудимую ФИО2 в совершении преступлений вменяемых ей органами следствия и дознания.

Виновность подсудимой ФИО2, кроме ее признательных показаний данных в ходе судебного следствия и дознания, также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО1 О.С., ФИО1 В.Н., ФИО1 Н.Е., Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 и письменными доказательствами.

Так, проводя судебную проверку исследованных судом показаний вышеуказанных свидетелей, данных ими в период предварительного расследования, суд приходит к убеждению, что причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц не имеется. Как усматривается из исследованных в судебном заседании протоколов допросов свидетелей, указанные следственные действия были проведены надлежащим лицом, с разъяснением процессуальных прав. Каких-либо замечаний от участвующих в следственных действиях лиц по поводу их проведения, не поступало и в протоколах не зафиксировано. Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в связи с чем суд закладывает показания указанных лиц, данных в ходе предварительного следствия в основу приговора.

Оценивая показания подсудимой данные в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ суд их также принимает в качестве доказательства по делу и установления фактических обстоятельств по делу, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей, оснований для самооговора судом не установлено.

Оценивая показания подсудимой от ДД.ММ.ГГГГ суд относится к ним критически и расценивает как способ защиты.

Переходя к юридической оценке действий подсудимой, суд, исследовав доказательства по уголовному делу, оценивая их с точки зрения принципов достаточности и допустимости, каждое по отдельности и в совокупности, считает необходимым действия ФИО2 квалифицировать по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При этом суд полагает правильным исключить из объема предъявленного обвинения «самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания или фактического нахождения», поскольку в ходе судебного следствия однозначно установлено, что ФИО2 оставила именно место жительства.

Совершенные ФИО2 преступления, предусмотренные ч.1 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении ФИО2 наказания суд в силу статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

К сведениям, характеризующим личность подсудимой, суд относит, что последняя у врача- нарколога и психиатра под наблюдением не находится, трудоустроена.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, а также условия их жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд относит активное способствование расследованию преступлений, выразившихся в даче признательных показаний в ходе дознания; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ: признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, а также условия их жизни.

Судом также учитывается, что по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ подсудимой было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по обоим преступлениям, суд признает в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ рецидив преступлений, который образует в силу ч.1 ст.18 УК РФ ввиду наличия судимости за совершение умышленного преступления средней тяжести по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Оценив данные о личности подсудимой, учитывая сведения о тяжести совершенных ФИО2 преступлений, суд находит, что виновной должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Именно данный вид наказания, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать исправлению ФИО2 и предупреждению совершения ей новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости. Вместе с тем, учитывая комплекс смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО2 возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

При определении срока и размера наказания подсудимой ФИО2 суд по обоим преступлениям учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ, о назначении наказания в условиях рецидива преступлений. Оснований для применения правил предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено.

При этом, суд не учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания ФИО2, поскольку у последней имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ при назначении наказания более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, суд не находит, так как при наличии смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных деяний.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ с частичным сложением наказаний, назначенными по данному приговору.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО2 обязанности на период испытательного срока:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- дело административного надзора №; контрольно-наблюдательное дело №дсп; контрольно-наблюдательное дело № дсп, переданные на хранение Свидетель №1, оставить у последней и освободить от обязанности по дальнейшему хранению;

- копию дела административного надзора №; копию контрольно-наблюдательного дела №дсп; копию контрольно-наблюдательного дела № дсп, - хранить в материалах дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий